<sup>1</sup> In Folge einer Verwechslung mit Silvester von Ferrara wird Silvester Prierias häufig (so noch von Riezler l. c. S. 52, Lea l. c. III, 499) als General des Dominikanerordens bezeichnet, was er nicht gewesen ist.

<sup>2</sup> Ein 'Tractatulus mag. Silvestri Prieratis ord. Praed., quid a diabolo sciscituri et qualiter malignos spiritus possit quisque expellere de obsessis' aus dem J. 1502 beruht handschriftlich in der Pariser Nationalbibliothek Msc. lat. 3636.

sive quod docendi modum non servarint, que res tedium maximum lectori afferat oportet.

c. 2. *Das Verbrechen der Hexen nimmt seinen Ausgang von der 'apostasia a fide'*. 'Nam ut processus iuridice institutos (qui numerum sui multitudine non habent) omissos faciamus, — maxime vero eos, qui per mag. Henricum Institoris et socium, inquisitores in partibus Germanie, editi sunt<sup>1</sup> — nunc Rome apud iudices partim et apud inquisitorem Cumanum partim sunt processus ad 30 usque numero omnes in agro Cumanum in terra Musi editi, ex quibus cum infinitis aliis videre licet, nullum ad voluptuosa flagitia, que in ludo diabolico [*d. i. der Sabbat*] explentur, admitti, nisi penitus avertatur a deo et ad diabolum convertatur' . . . . *Incubus- und Succubuslehre* 'ut omnibus theologis placet' . . . . 'Delatio velox per multa spacia terrarum, que equidem mirabilis est rudibus, peritis autem non, quippe qui norunt, inferiora corpora quoad localem motum angelis, etiam Sathane, obedire ad nutum, et qui hominem, si debilitas eius et anhelitus pateretur, possent tempore inperceptibili sicut movere ita et ferre ab ortu solis usque ad occasum' . . . . (*Näheres darüber c. 14*).

l. 2 c. 1. *Der Canon Episcopi bezieht sich nicht auf die Hexen:* 'ista secta non est illa. Quod etiam tenuerunt duo solennissimi iuris utriusque doctores, dominus Augustinus Boca de Saviliano in quodam suo consilio et dominus Ioannes Grassus<sup>2</sup>, qui hoc sustinuit Taurini, et senserunt, de hac strigimagarum secta nihil in sacris canonibus haberi. Quod etiam sensit Innocentius VIII., qui in bulla hanc sectam nuper exortam astruxit, id est circa annum domini 1404'<sup>3</sup>. *Näheres über die Realität des Hexenflugs, zum Theil gestützt auf die* 'auctores Mallei maleficarum, duo magni viri, maxime mag. Henricus Institoris' . . . 'Res est et scripta et famosa, quam refero, et paulo antequam habitum divi patris Dominici sumpserim [*also c. 1475*] expleta. Comi vicarius ordinarii et inquisitor, vel curiositate vel quod forte plene strigimagis, quas carceribus detinebant, non credebant, media una earum ludum, qui non longe aberat, adierunt et omnia e regione viderunt. Verum omnibus inde licentiatis, demon, caput ludi, fingens se eos durante ludo non vidisse, repente omnem concionem denuo revocavit et illos duos iudices adeo baculis ceciderunt, quod infra quindenam uterque interiit' . . . *Folgen noch weitere Belege für die Realität des Hexenflugs und Hexensabbats* . . . 'Testes vivos exhibeo. Ad hec, ne et ludi ipsi diabolici atque spectacula somnia putentur, aliud quoque referam. Crebro puelli puelleque duodecim aut decem vel octo annorum doctrina et cohortatu inquisitorum respiscunt, qui et in tante rei miraculum instar

<sup>1</sup> Text 'editos'.

<sup>2</sup> Vgl. Schulte l. c. II, 295, 302 (c. 1450); Fantuzzi, *Scrittori Bolognesi* II, 247; de Rolandis, *Notizie sugli scrittori Astigiani (Asti 1839)* S. 49.

<sup>3</sup> 1404 ist wohl nur ein Druckfehler für 1484 (derselbe kehrt allerdings Bl. 77<sup>v</sup> wieder).

illius ludi saltare iubentur, idque ita faciunt, ut nullus sapiens negare possit, quin altiori quadam arte et que humanam transcendat sint edocti. Nam cum ille choree per omnia humanis dissimiles sint, quod in illis femina post dorsum masculi teneatur et non  
 5 antecedendo sed retrocedendo saltetur et in fine cum reverentia presidenti diabolo solvenda est ei terga dantes inclinent caput non in ante sed retro, et pedem non flectant retro sed in ante elevantes in altum, id totum vero tanta gratia et venustate perficiunt, ut id statim et in pueritia sit impossibile didicisse. Si quis vero hec  
 10 aut negat aut dubitat, certus effici potest non modo in agro Comensi ac Brixiano, ubi eiusmodi vigent, verum etiam hic Rome per fr. Ioannem Baptistam de Viqueria, priorem Brixianum, necnon fr. Hieronymum de Berthenorio, socium protolectoris in gymnasio mag. Thome Placentini, vicarii nostri. Id vero summopere cupio, ut  
 15 rev<sup>mus</sup> aliquis ex dominis nostris cardinalibus id muneris assumat, ut decem ex his puerulis et puellis Romam traduci curet (quod facillimum est), quo et urbi Rome spectaculum grande prebeat et incredulis velamen grandius auferat cecitatis.' *Der Canon Episcopi wird noch einmal zusammenfassend widerlegt, da er 'per exaggerationem loquitur'.*

c. 2. *Realität der Maleficien, Existenz der Magi und Malefici.* Impotentia ex maleficio. 'Quod vero et magi et mage sine numero  
 20 sint, testes sunt populi, qui gregatim horum maleficia patiuntur'; *Berufung auf Beda, Wilhelmus Parisiensis, Thomas Cantipratanus und den Malleus maleficarum. Ueber Verwandlungen.*

c. 3. 'Esse in rerum natura strigas aut lamias. Quia magos seu maleficos esse monstratum est, reliquum est, ut strigas quoque esse monstremus, quo nomine sectam quandam intelligi volo malorum cum virorum tum vel inprimis mulierum habentium pacta expressa  
 25 cum diabolo ea precipue ratione, ut interventibus incubis et succubis demonibus voluptate venerea fruantur nocte maxime.' *Eingehende Erörterung der Lehre vom Incubus und Succubus . . .* 'quibusdam viris etiam peritis videtur, quod a toto genere demones sodomiticum et alias omne contra naturam (id est extra debitum vas) coitus vitium horreant, quod inde arguunt, tum quia nunquam  
 40 in hoc legitur turpissimus demon se aut incubum aut succubum exhibuisse, tum etiam quia in suis operibus sicut natura ita et demon superfluum effugit; est autem superfluum, effundere sic sperma, ut generatio sequi nequeat . . . Sed his non obstantibus in contrarium est veritas, quippe universaliter strigimage, que in  
 35 eiusmodi spurcitiis versantur, aliquod turpissimum (quod tamen scribam) astruunt, videlicet demonem incubum uti membro genitali bifurcato, ut simul utroque vaso abutatur (*vgl. oben S. 316 Z. 34*).

c. 4. Esse in rerum natura strigimagas . . . reliquum est, ut etiam strigimagas esse probemus, quod equidem fiat oportet, si  
 40 easdem personas et strigas et magas esse probarim, quod nonnullis punctis agendum est. *Lange Darlegung, wieder unter ausdrücklicher*

*Berufung auf den Malleus maleficarum (Bl. 88<sup>v</sup>). Sabbat und Flug der Hexen.*

c. 5. *Verkehr der Hexen mit Incubi.* 'Strigimagarum genus etsi etiam ex viris constat, amplius tamen ex mulierculis, unde et femineo genere uti in eiusmodi consuevimus.' *Gründe für die stärkere Beteiligung des weiblichen Geschlechts; Berufung auf den Malleus (Bl. 93<sup>v</sup>).* 'Immo nunc in Apennino tantum excreverunt (strigimago), ut dicant, se brevi plures fidelibus futuras et se pro-<sup>5</sup> palandum in publicum et putrita erit, sicut de Valdensibus in valle Lucerna<sup>1</sup>. Talis autem regulariter in his ordo servatur, quantum ex horum confessionibus credi potest, ut succubus homini strigimago demon semen ab eo decisum excipiat; qui si quasi illi homini a principe suo deputatus mulieri se in cibum exhibere recusarit,<sup>10</sup> semen illud incubo malefice deputato tradit, qui sub certa constellatione sibi ad id serviente in muliebri genitale tradit, se incubum faciens, ut inde genitus aut genita ad maleficia peragenda idoneus sit . . . . Ex his ergo nephandissimis actibus strigimagarum genus maxima suscipit incrementa, tum quia eiusmodi voluptates et multos<sup>15</sup> in captivitate trahunt, tum vero, quia inde tales generentur, quos in vitia hec promptissimos dicas.' *Weitere Belege aus dem Malleus Bl. 94<sup>v</sup>, 95<sup>r</sup>.*

c. 6. *Mirandi effectus maleficiales circa venerea.* *Belege aus dem Malleus Bl. 96<sup>v</sup>, aus Niders Formicarius Bl. 97<sup>r</sup>; eigene Erfahrung des Silvester aus Bologna 1504 ebd.* 'Privatio membrorum genitalium' *nach dem Malleus Bl. 98<sup>r</sup>; vgl. Bl. 100<sup>r</sup>—101<sup>r</sup>.*

c. 7. *Weitere durch Hexen ausgeübte Maleficien, Wettermachen u. s. w., im wesentlichen nach dem Malleus maleficarum.*

c. 8. Quod se et strigimagas demon per varias species formasque demonstret. 20

c. 9, 10, 11, 12. Remedia contra maleficia.

l. 3 c. 1. An in strigimagas ut in hereticum genus sit animadvertendum . . . 'In hac re due sunt inquisitorum opiniones compugnantes in ordine meo<sup>2</sup>. In causa fuit, quod eorum quidam, quantum cum deo poterant, ut ipsimet testantur, voluerunt inquisi-<sup>25</sup> toribus esse laborum sublevamento, unde eis communi iure etsi non privato strigimagarum negocium subtraxerunt, ut Henricus Institoris et socius ac reliqui Germanie superioris inquisitores. Alii vero zelo fidei in strigimagas ardentes eas inquisitoribus etiam communi iure subiugarunt, ut hi, qui in Hispaniis inquirunt. Si<sup>30</sup> autem me nec invidia nec obsequio docentem verum dicere oportet, est Hispanorum ut patebit opinio vera.' *Eingehende Erörterung, in der u. a. für die Frage des 'si haeresim sapiunt manifeste' auf das Gutachten des Oldradus da Ponte (oben S. 55) zurückgegriffen wird.* 'Oportet ergo secundum dicti capituli sensum procedere,

<sup>1</sup> *Luserna bei Pinerolo (sw. von Turin).*

<sup>2</sup> *Vgl. für das folgende meine Darlegung \* S. 491 ff., 523 ff.*

quod est nostrum institutum, ut scilicet inquisitores de crimine sortilegii et divinationum eo casu se intromittant, quo ista redolent, id est pre se ferunt, heresim, quamquam forte qui hec exercent heretici non sint' . . . *Bl. 128<sup>v</sup>* 'Inducerem hic rationes Francisci Ponzinibii, si essent alicuius momenti, et non scirem, quod ex voluntate, non ex ingenio scripsit'<sup>1</sup> . . . .

c. 2, 3. Processum in strigimagas practice et obiter inchoari . . . Illud inprimis notandum est, quod inquisitor et quisque iudex in causa fidei summarie, simpliciter et de plano, absque advocatorum et iudiciorum strepitu et figura procedit . . . . *Einzelvorschriften über Denunciation, Inquisition, Zeugen u. s. w. Bl. 136<sup>r</sup> Folterung, 'Maleficium taciturnitatis'* . . . . 'questionetur modis usitatis, non aliter, et inter quaestionandum de articulis interrogetur, a levioribus inchoando, et totum notarius in processu scribat, et quomodo torquetur et de quibus interrogatur et quid respondeat. Et quidem si per tormenta fatetur, ad alium locum ducatur, ubi iterum veritatem recognoscat. Si vero minime fatetur, terreatur propositis aliis tormentorum generibus, quod si non iuvat, sententia ad tormenta continuanda pro alia die (non enim possunt iterari nisi ex novis indiciis) feratur' . . . *Bl. 137<sup>v</sup>* 'Abradantur omnes delatorum pilli, eis enim sicut et in vestibus interdum pro maleficio taciturnitatis scripturas aut alligaturas celant, immo interdum in locis secretissimis non scribendis nec nominandis, immo interdum inter cutim et carnem' . . . 'Ubi vero eiusmodi rasura foret horrida, nonnulli inquisitores contra taciturnitatem hoc utuntur remedio: Abrasis capillis, ciphus aque benedice cum guttula benedice cere infusa ieiuno stomacho sancta trinitate invocata ter potus delato ministretur.' *Auch in diesen schändlichen Ausführungen über das Processverfahren steht Vf. durchaus unter dem Einfluss des Malleus.*

c. 4. 'Sententias pro terminatione processus in strigimagas vario modo ferri.' *Massgebend sind die Normen des Ketzerprocesses* (Bl. 140<sup>v</sup>), 'unde si crimen fatetur et volunt redire, abiurata heresi ad penitentiam admittuntur, per ca. Ad abolendam et per ca. Excommunicamus secundo eo. ti. Si vero abiurare recusant, tradendi sunt curie seculari, per dictum ca. Ad abolendam § primo. Si autem crimen non fatetur postquam est convictus nec consentit abiurare, est ut hereticus impenitens condemnandus, per ca. Ad abolendam; violenta enim suspicio sufficit ad damnandum et probationem in contrarium non admittit, De presump. litteras et ca. Afferte. Et cum hec in simplici heresi vera sint absque evidentia aut indiciis facti . . . , quanto magis circa heresim strigimagarum, ubi semper concurrit aut evidens factum in pueris, hominibus vel iumentis aut indicium facti, puta per instrumenta reperta. Et licet in simplici heresi penitentes et abiurantes ad penitentiam et perpetuos carceres admittantur, in hac tamen heresi licet ecclesiasticus